**, resolvem celebrar o presente ADITIVO AO CONTRATO Nº 0177/2025-SMS, oriundo do processo
nº P426045/2025, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de aditivo tem por objeto o incremento extraordinário de R$ 390.000,00 (trezentos
e noventa mil reais), decorrente da solicitação, conforme consta no processo nº P426045/2025,
destinado ao custeio dos serviços de hemodiálise realizados no Hospital Santa Casa de Misericórdia
de Sobral.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente aditivo tem como fundamento o Art.

[...]

DA União-OGU/2025, na ação 2 E90- Incremento temporário ao custeio dos serviços de assistência
Hospitalar e Ambulatorial para cumprimento de metas-(MAC).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Conforme o disposto na CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato nº 0177/2025-SMS a partir do
presente termo, incorpora-se o incremento no montante de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil
reais), correspondendo ao percentual de aproximadamente 0,23% (zero vírgula vinte e três por
cento) ao contrato original. Até então foi acrescido aproximadamente 0,23% (zero vírgula vinte e três
por cento) do valor original do contrato. O valor aditivado será distribuído da seguinte forma: